
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep.gen.n. 450 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 63 del 02-02-2015 
(n. 195 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI NECROFORICI CIMITERIALI  : AFFIDAMENTO ALLA COOP. 

SOCIALE  ORTONESE DI CIERI CESARE. IMPEGNO DI SPESA 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
PREMESSO che i servizi cimiteriali necroforici consistono in : inumazione, tumulazione, 
estumulazione, traslazione, riduzione resti mortali ecc. a norma del D.P.R. n. 285 del 10 settembre 
1990 e in base alle prescrizioni esecutive di cui alla Deliberazione di G. M. n. 123/2002; 
RITENUTO   necessario garantire continuità e regolarità al Servizio che riveste carattere di 



Pag. 2 di 2 

essenzialità nelle more dell’ espletamento dell’affidamento del servizio in oggetto mediante 
procedura negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, alla quale già hanno manifestato interesse (determina a contrarre 
n. 362 del 23.05.2013)  le Cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per li effetti della 
Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge Regionale 12 novembre 2004 n. 38 e regolarmente iscritte 
all’Albo VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 138  del 05.10.2012 nella quale si individua il 
criterio operativo  per la gestione di alcuni  servizi fra i quali anche il servizio necroforico  per il 
quale va privilegiato l’affidamento a cooperative sociali di tipo “B”, costituite ai sensi e per gli 
effetti della Legge 08.11.1991 n. 381 e della Legge regionale 12 novembre 2004 n. 38 e 
regolarmente iscritte all’Albo regionale, secondo le linee guida AVCP; 
CONSIDERATA  l’indagine di mercato condotta in data 28.01.2015 inviata a n. 4 Cooperative 
Sociali:  

1. “EQUA” – via B. Fiamma – Ortona 
2. “EUROPA” – P.zza Risorgimento – Ortona 
3. “ORTONESE” – via S. Martella – Ortona 
4. “PAN” onlus – c.da Alboreto – Ortona 

 VISTO il verbale di aggiudicazione del 30.01.2015 alla Coop. Sociale Ortonese a.r.l. di Cieri 
Cesare che ha presentato migliore ribasso unico espresso in percentuale; 

VISTA la regolarità DURC della Coop. Sociale Ortonese a.r.l. di Cieri Cesare- via S. Martella di 
Ortona; 

DETERMINA 
 

DI AFFIDARE  per il  primo trimestre 2015 i Servizi Necroforici Cimiteriali  alla Cooperativa 
Sociale “Ortonese” di Cieri Cesare , Via S. Martella di Ortona, aggiudicataria dell’indagine di 
mercato effettuata in data 28.01.2015 e nelle more dell’ espletamento dell’affidamento del servizio 
in oggetto mediante procedura negoziata, con il sistema del cottimo fiduciario e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
DI IMPEGNARE  la spesa di € 4.750,00 IVA esclusa al 22% per un totale di € 5.795,00 mensili 
per i mesI di febbraio e marzo 2015 per un totale IVA compresa di € 11.590,00per lo svolgimento 
dei Servizi Necroforici Cimiteriali dei quattro cimiteri sul capitolo 14880 “Manutenzione Cimiteri” 
del redigendo Bilancio 2015. (impegno n. 20150000…..) 
DARE ATTO  che il lotto CIG assegnato alla presente fornitura dall’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici è: 
Cooperativa Sociale “ORTONESE” :  X8B11CAD78 
DI PROVVEDERE  con successiva determinazione dirigenziale al pagamento delle succitate 
prestazioni alla fine degli interventi richiesti, sulla base delle liste di lavoro verificate dal Servizio 
competente. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

MD 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11.02.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


